

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3627
दिनांक 21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं की विश्वसनीयता

3627. श्री राजेश रंजन:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारतीय खाद्य संरक्षा एवं मानक प्राधिकरण (एफएसएसएआई) ने हाल के सर्वेक्षणों में अपनी विश्वसनीयता खो दी है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने एफएसएसएआई का कार्यकरण अधिक पारदर्शी और उत्तरदायी बनाया जाना सुनिश्चित करने के लिए कोई दिशानिर्देश जारी किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का ग्रामीण क्षेत्रों में खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं की संख्या बढ़ाने का विचार है; और
- (घ) यदि हां, तो ग्रामीण क्षेत्रों में खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं का राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ): वर्ष 2008 में भारतीय खाद्य सुरक्षा एवं मानक प्राधिकरण (एफएसएसएआई) की स्थापना खाद्य सुरक्षा एवं मानक अधिनियम, 2006 के अंतर्गत की गई थी, जिसका मुख्य उद्देश्य खाद्य पदार्थों के लिए विज्ञान आधारित मानक निर्धारित करना तथा मानव उपभोग के लिए सुरक्षित एवं पौष्टिक भोजन की उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए उनके निर्माण, भंडारण, वितरण, बिक्री एवं आयात को विनियमित करना है।

एफएसएसएआई मोबाइल खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं के प्रावधान सहित राज्य खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं को वित्तीय एवं तकनीकी सहायता प्रदान करता है। विभिन्न खाद्य वस्तुओं के परीक्षण के लिए, एफएसएसएआई ने देश भर में 243 प्राथमिक प्रयोगशालाएं और 22 रेफरल प्रयोगशालाएं अधिसूचित की हैं। इन प्रयोगशालाओं का राज्यवार विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

खाद्य सुरक्षा एवं मानक (एफएसएस) अधिनियम के अंतर्गत अधिसूचित खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं की राज्यवार संख्या

क्र. सं ख्या	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एफएसएस अधिनियम, 2006 की धारा 43(1) के अंतर्गत अधिसूचित की गई खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाएं		निजी प्रयोगशाला के अंतर्गत अधिसूचित रेफरल प्रयोगशालाएं	एफएसएस अधिनियम, 2006 की धारा 43(2)		
		सरकारी					
		राज्य प्रयोगशाला	अन्य संस्थाओं के अंतर्गत प्रयोगशाला				
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	-	-	-	-		
2	आंध्र प्रदेश	-	1	4	1		
3	अरुणाचल प्रदेश	-	-	-	-		
4	असम	1	1	-	-		
5	बिहार	1	1	1	-		
6	चंडीगढ़	-	-	-	-		
7	छत्तीसगढ़	1	-	-	-		
8	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	-	-	1	-		
9	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	1	1	17	-		
10	गोवा	1	-	1	-		
11	गुजरात	6	3	10	1		
12	हरियाणा	2	1	15	2		
13	हिमाचल प्रदेश	1	-	1	-		
14	जम्मू एवं कश्मीर	2	-	-	-		
15	झारखण्ड	1	-	1	-		
16	कर्नाटक	3	-	17	2		
17	केरल	3	6	6	2		
18	लद्दाख	-	-	-	-		
19	लक्ष्मीपुर	-	-	-	-		
20	मध्य प्रदेश	1	-	7	-		
21	महाराष्ट्र	5	2	27	4		
22	मणिपुर	1	-	-	-		
23	मेघालय	1	-	-	-		
24	मिजोरम	-	-	-	-		
25	नागालैंड	1	-	-	-		
26	ओडिशा	1	-	1	--		
27	पुदुचेरी	-	-	-	-		
28	पंजाब	1	1	2	1		
29	राजस्थान	10	1	6	-		
30	सिक्किम	-	-	-	-		
31	तमिलनाडु	6	2	17	3		
32	तेलंगाना	1	1	9	3		
33	त्रिपुरा	1	1	-	-		
34	उत्तर प्रदेश	6	4	4	2		
35	उत्तराखण्ड	1	-	1	-		
36	पश्चिम बंगाल	2	4	4	1		
	कुल	61	30	152	22		
